A jurisprudência consolidou o entendimento de que compete ao juízo requisitante apreciar as questões incidentes, tais como a atualização 
da conta ou a extinção da execução, situando-se essas matérias fora da competência administrativa do Presidente do Tribunal. 
Logo, este precatório deve ser pago pelo valor originário, deferido à fl. 48, ou seja, R$ 719.032,07 (setecentos e dezenove mil, trinta e 
dois reais e sete centavos). 
Daí por diante, cabe ao credor, se assim o desejar, requerer, no Juízo da Execução, a atualização do débito. 
Nesse sentido: 
“PROCESSUAL CIVIL. PRECATÓRIO COMPLEMENTAR. COMPETÊNCIA. JUÍZO DA EXECUÇÃO. 
Compete ao Juízo da Execução e não ao Presidente do Tribunal de Justiça, de atribuições meramente administrativas, promover a

[...]

Min. Vicente Leal, j. 13.08.02, v. u., DJ 02.09.02, p. 
272). 
ISTO POSTO, oficie-se à Prefeita do Município de Boa Vista, para que informe, no prazo de 10 (dez) dias, sobre a inclusão, na lei 
orçamentária vigente (exercício de 2003), do crédito de R$ 719.032,07 (setecentos e dezenove mil, trinta e dois reais e sete centavos), 
objeto deste precatório. 
Após, conclusos.  
Publique-se.  
Boa Vista, 14 de julho de 2003. 

Des. RICARDO OLIVEIRA 
Presidente 

PRECATÓRIO N.° 003/00. 
Requerentes: Azamor Fernando Mora e Gisélia Mariano Coelho Mora. 
Advogado:

[...]

Requisitante: Juízo de  Direito da 2.ª Vara Cível da Comarca de Boa Vista. 

DESPACHO 
Retifique-se a autuação, conforme a epígrafe. 
Acolho a manifestação da Diretoria-Geral (fl. 36).  
Considero válida a atualização da dívida até 31.07.01, no montante de R$ 112.931,15 (cento e doze mil, novecentos e trinta e um reais e 
quinze centavos), conforme memória de cálculo de fl. 26, não impugnada pelas partes (fls. 28/32). 
Daí por diante, cabe ao credor, se assim o desejar, requerer, no Juízo da Execução, a atualização do débito. 
Nesse sentido: 
“PROCESSUAL CIVIL.

[...]

Min. Vicente Leal, j. 13.08.02, v. u., DJ 02.09.02, p. 
272). 
ISTO POSTO, oficie-se à Prefeita do Município de Boa Vista, para que informe, no prazo de 10 (dez) dias, sobre a inclusão, na lei 
orçamentária vigente (exercício de 2003), do crédito de R$ 112.931,15 (cento e doze mil, novecentos e trinta e um reais e quinze 
centavos), objeto deste precatório. 
Após, conclusos.  
Publique-se. 
Boa Vista, 14 de julho de 2003. 

Des. RICARDO OLIVEIRA 
Presidente 

PRECATÓRIO N.° 003/98. 
Requerente: Almiro José Mello Padilha. 
Advogados: Francisco das Chagas Batista e outros.

[...]

Requisitante: Juízo de Direito da 2.ª Vara Cível da Comarca de Boa Vista. 

DESPACHO 
Retifique-se a autuação, conforme a epígrafe. 
Acolho a manifestação da Diretoria-Geral (fl. 67).  
Considero válida a atualização da dívida até 01.07.01, no montante de  R$ 25.289,52 (vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e 
cinqüenta e dois centavos), conforme memória de cálculo de fl. 50, não impugnada pelas partes (fls. 52/56). 
Daí por diante, cabe ao credor, se assim o desejar, requerer, no Juízo da Execução, a atualização do débito.  
Nesse sentido: 
“PROCESSUAL CIVIL.

[...]

Min. Vicente Leal, j. 13.08.02, v. u., DJ 02.09.02, p. 
272). 
ISTO POSTO, oficie-se à Prefeita do Município de Boa Vista, para que informe, no prazo de 10 (dez) dias, sobre a inclusão, na lei 
orçamentária vigente (exercício de 2003), do crédito de R$ 25.289,52 (vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinqüenta e 
dois centavos), objeto deste precatório. 
Após, conclusos.  
Publique-se.  
Boa Vista, 11 de julho de 2003. 

Des. RICARDO OLIVEIRA 
Presidente 

PRECATÓRIO N.° 004/98. 
Requerente: Edna Márcia Ribeiro Bantim. 
Advogado: Paulo Sérgio Bríglia.